Протокол № 3

общественного обсуждения в форме слушаний предварительного варианта

материалов по оценке воздействия на окружающую среду оценки воздействия на

окружающую среду объекта государственной экологической экспертизы проектной

документации «Обустройство Вятской площади Арланского нефтяного месторождения.

Расширение куста №138» 2 этап.

с. Каракулино «19» февраля 2021 г.

Дата и время проведения: 12 февраля 2020 года, 15:00-15:30 ч.

Место проведения: УР, Каракулинский район, с. Каракулино, ул. Каманина, 10.

Повестка дня общественных слушаний: Обсуждение намечаемой деятельности,

возможных значимых воздействий на окружающую среду, определение участников

процесса оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), в том числе

заинтересованной общественности, предварительного варианта материалов по оценке

воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической

экспертизы проектной документации «Обустройство Вятской площади Арланского

нефтяного месторождения. Расширение куста №138» 2 этап, расположенного в

Каракулинском районе Удмуртской Республики в 2 км юго-восточнее д. Кухтино.

Организатор общественных слушаний: Администрация муниципального

образования «Каракулинский район» совместно с ООО НПФ «Инженерно-строительные

изыскания».

Информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения

общественности через средства массовой информации:

1) На федеральном уровне — через газету “Транспорт России»» № 50 от «10»

декабря 2020 г.;

2) На региональном уровне — через газету "Удмуртская Правда" № 48 от «10»

декабря 2020 г.;

3) На муниципальном уровне — через газету «Прикамская правда» № 94 от «09»

декабря 2020 г.;

4) На официальном сайте Каракулинского района в разделе «Информационные

сообщения» «11» января 2021 года (адрес сайта: http://karakulino.udmurt.ru);

5) Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду

было доступно с «09» декабря 2020 г. по «10» января 2021 г. на официальном сайте

муниципального образования «Каракулинский район» (http://karakulino.udmurt.ru), в

отделе строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования

«Каракулинский район» по адресу: 427920, УР, Каракулинский район, с. Каракулино, ул.

Каманина, 10, каб. 40, время приема с 8-00 ч. до 17-30 ч., перерыв с 12-00 ч. до 13-30 ч.,

кроме выходных и праздничных дней; в приемной ООО НПФ «ИСИз» по адресу: 426060,

УР, г. Ижевск, ул. Ипподромная, 96, офис 1, время приема с 8-00 ч. до 17-00 ч., перерыв с

12-00 ч. до 13-00 ч., кроме выходных и праздничных дней;

6) Замечания и предложения по техническому заданию на проведение оценки

воздействия на окружающую среду (форма представления замечаний и предложений:

устная и письменная) принимались с «09» декабря 2020 г. по «10» января 2021 г. в отделе

строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования

«Каракулинский район» по адресу: 427920, УР, Каракулинский район, с. Каракулино, ул.

Каманина, 10, каб. 40, время приема с 8-00 ч. до 17-30 ч., перерыв с 12-00 ч. до 13-30 ч.,

кроме выходных и праздничных дней, на электронный адрес отдела строительства,

архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Каракулинский

район» karak-j@udm.net; в приемной ООО НПФ «ИСИз» по адресу: 426060, УР, г.

Ижевск, ул. Ипподромная, 96, офис 1, время приема с 8-00 ч. до 17-00 ч., перерыв с 12-00

ч. до 13-00 ч., кроме выходных и праздничных дней, на электронный адрес ООО НПФ

mailto:karak-j@udm.net

«ИСИз» - ugazp@ugazp.ru; на электронный адрес ООО «Белкамнефть»:

nikonovms@belkam.com.

7) Утвержденное техническое задание на проведение оценки воздействия на

окружающую среду доступно с «11» января 2021 г. на официальном сайте

муниципального образования «Каракулинский район» (http://karakulino.udmurt.ru), в

отделе строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования

«Каракулинский район» по адресу: 427920, УР, Каракулинский район, с. Каракулино,

ул. Каманина, 10, каб. 40, время приема с 8-00 ч. до 17-30 ч., перерыв с 12-00 ч. до 13-30

ч., кроме выходных и праздничных дней; в приемной офиса ООО НПФ «ИСИз» с

понедельника по пятницу с 8:00 до 16:00 (перерыв с 12:00 до 13:00) по адресу: 426060, г.

Ижевск, ул. Ипподромная, 96, офис 1;

8) Предварительный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую

среду был доступен с «12» января 2021 г. по «11» февраля 2021 г. на официальном сайте

муниципального образования «Каракулинский район» (http://karakulino.udmurt.ru), в

отделе строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования

«Каракулинский район» по адресу: 427920, УР, Каракулинский район, с. Каракулино,

ул. Каманина, 10, каб. 40, время приема с 8-00 ч. до 17-30 ч., перерыв с 12-00 ч. до 13-30

ч., кроме выходных и праздничных дней; в приемной офиса ООО НПФ «ИСИз» с

понедельника по пятницу с 8:00 до 16:00 (перерыв с 12:00 до 13:00) по адресу: 426060, г.

Ижевск, ул. Ипподромная, 96, офис 1;

9) Замечания и предложения по предварительному варианту материалов по оценке

воздействия на окружающую среду (форма представления замечаний и предложений:

устная и письменная) принимались с «12» января 2021 г. по «11» февраля 2021 г. в отделе

строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования

«Каракулинский район» по адресу: 427920, УР, Каракулинский район, с. Каракулино, ул.

Каманина, 10, каб. 40, время приема с 8-00 ч. до 17-30 ч., перерыв с 12-00 ч. до 13-30 ч.,

кроме выходных и праздничных дней, на электронный адрес отдела строительства,

архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Каракулинский

район» karak-j@udm.net; в приемной ООО НПФ «ИСИз» по адресу: 426060, г. Ижевск, ул.

Ипподромная, 96, офис 1; на электронный адрес ООО «Белкамнефть»:

kondakovkl@belkam.com, а также на электронный адрес ООО НПФ «ИСИз»:

ugazp@ugazp.ru.

В общественных слушаниях приняли участие:

Члены комиссии:

 Вдовушкин Иван Борисович - первый заместитель главы Администрации

муниципального образования «Каракулинский район», председатель комиссии;

 Лихачев Дмитрий Александрович - начальник отдела строительства,

архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Каракулинский

район»;

 Пермяков Анатолий Николаевич – заместитель начальника отдела строительства,

архитектуры и ЖКХ Администрации муниципального образования «Каракулинский

район», секретарь комиссии.

Представители заказчика:

Посредством дистанционной видеосвязи присутствовал Романов Сергей Петрович,

начальник отдела экологических изысканий и ООС ООО НПФ «ИСИз».

Представители общественности: жители муниципального образования

«Каракулинский район».

Всего участников обсуждения зарегистрировано 7 человек.

Список участников прилагается к протоколу.

Общественное слушание проводилось на основании:

- Федеральный закон от 10.01.2002г. №7 — ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 23.11.1995г. №174 — ФЗ «Об экологической экспертизе»;

mailto:ugazp@ugazp.ru
mailto:nikonovms@belkam.com
mailto:karak-j@udm.net
mailto:ugazp@ugazp.ru

- Приказ Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000г. №372 «Об

утверждении положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной

деятельности на окружающую среду в Российской Федерации»;

- Постановление Администрации муниципального образования «Каракулинский

район» от 20 февраля 2019 года № 144 «Об утверждении Положения о порядке

проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности

на территории муниципального образования "Каракулинский район", которая подлежит

экологической экспертизе».

На слушаниях представлены следующие материалы:

1) Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду

объекта государственной экологической экспертизы проектной документации

«Обустройство Вятской площади Арланского нефтяного месторождения. Расширение

куста №138» 2 этап.

2) Предварительный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую

среду объекта государственной экологической экспертизы проектной документации

«Обустройство Вятской площади Арланского нефтяного месторождения. Расширение

куста №138» 2 этап.

3) Оригиналы публикаций информационного сообщения о проведении

общественных обсуждений в печатных изданиях.

Задачи общественных слушаний:

1) Предоставление информации о намечаемой деятельности и ее воздействия на

окружающую среду, обсуждение предварительного варианта материалов по оценке

воздействия на окружающую среду объекта государственной экологической экспертизы

проектной документации «Обустройство Вятской площади Арланского нефтяного

месторождения. Расширение куста №138» 2 этап.

2) Обсуждение представленной информации;

3) Выработка предложений и замечаний к представленным материалам.

Краткое изложение выступлений:

 Председатель комиссии: Вдовушкин Иван Борисович объявил о начале

общественных слушаний предварительного варианта материалов по оценке воздействия

на окружающую среду объекта государственной экологической экспертизы проектной

документации «Обустройство Вятской площади Арланского нефтяного месторождения.

Расширение куста №138» 2 этап в соответствии с требованиями Федерального закона от

10.01.2002г. №7 — ФЗ «Об охране окружающей среды» и Федерального закона от

23.11.1995г. №174 — ФЗ «Об экологической экспертизе».

Отметил, что слушания проводятся на основании и во исполнение норм

законодательства Российской Федерации, в соответствии с приказом Госкомэкологии

Российской Федерации от 16.05.2000г. №372 «Об утверждении положения об оценке

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в

Российской Федерации». Заказчик информирует общественность путем публикации

информации в официальных изданиях на трех уровнях гоударственной власти

(федеральном, региональном и местном), на официальном сайте Каракулинского района.

Рассмотрев представленные публикации Вдовушкин Иван Борисович доложил, что

процедура подготовки общественных слушаний по рассмотренному вопросу была в целом

соблюдена.

Доклад представителя заказчика Романова Сергея Петровича: предоставление

информации о намечаемой деятельности и ее воздействия на окружающую среду по

объекту государственной экологической экспертизы проектной документации

«Обустройство Вятской площади Арланского нефтяного месторождения. Расширение

куста №138» 2 этап, расположенного в Каракулинском районе Удмуртской Республики,

Вятская площадь Арланского нефтяного месторождения, в 2 км юго-восточнее

д. Кухтино. Заказчик: Общество с ограниченной ответственностью «Белкамнефть» (ООО

«Белкамнефть»), юридический и почтовый адрес: 426004 Россия, Удмуртская республика,

г. Ижевск, ул. Пастухова, д.98а. Проектная организация: Общество с ограниченной

ответственностью Научно-производственная фирма «Инженерно-строительные

изыскания» (ООО НПФ «ИСИз»), юридический и почтовый адрес: 426060, г. Ижевск, ул.

Ипподромная, 96, офис 1.

Цель намечаемой деятельности: обустройство куста № 138 Вятской площади

Арланского нефтяного месторождения.

Цель работы: выявление значимых воздействий на окружающую среду, прогноз

возможных последствий и рисков для окружающей среды, рекомендаций по

предотвращению или снижению негативных воздействий в процессе планируемого

осуществления деятельности по добыче сырой нефти. Материалы ОВОС необходимо

выполнить на основе имеющейся официальной информации, статистики, проведенных

ранее исследований. При выявлении недостатка в исходных данных и других

неопределенностей в определении воздействий намечаемой деятельности на

окружающую среду, описать данные неопределенности, оценить степень их значимости и

разработать рекомендации по их устранению.

Для оценки воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду могут

быть использованы методы системного анализа, например:

- метод аналоговых оценок и сравнение с экологическими

нормативами;

- метод экспертных оценок для оценки воздействий, не поддающихся

непосредственному измерению;

- метод причинно-следственных связей для анализа непрямых воздействий;

- расчетные методы определения прогнозируемых выбросов, сбросов и норм

образования отходов.

Оценка воздействия на окружающую среду проводится с целью выявления

характера, интенсивности, степени опасности влияния намечаемой хозяйственной

деятельности («Обустройство Вятской площади Арланского нефтяного месторождения.

Расширение куста №138» 2 этап) на состояние окружающей среды с целью принятия

решения о допустимости осуществления хозяйственной деятельности.

Для достижения указанной цели при проведении ОВОС необходимо решить

следующие задачи:

- провести комплексную оценку воздействия на окружающую среду;

- рассмотреть факторы негативного воздействия на природную среду, определить

количественные характеристики воздействий;

- разработать мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного

воздействия на окружающую среду за счет внедрения передовых технологий, схем,

способов и оборудования;

- разработать предложения по программе экологического мониторинга и контроля.

Окончательный вариант материалов по оценке воздействия на окружающую среду

будет доступен с момента утверждения с «19» февраля 2021 г. до принятия решения о

реализации намечаемой деятельности.

В соответствии с «Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и

иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», утвержденным

приказом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 372, окончательный вариант материалов

по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной или иной

деятельности должны содержать следующие материалы:

1. Общие сведения

2. Пояснительная записка по обосновывающей документации.

3. Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности.